
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640   61Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

(PROCESSO Nº 2018/113144)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/113144, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 025/2018 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de material de expediente, para 
atendimento as necessidades da Sede, URs e NAs deste Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, conforme quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital, considerando também 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa P. L. FADEL 
INFORMATICA (CNPJ/MF nº 15.078.596/0001-10) pela oferta 
dos valores de R$ 32.512,50 (Trinta e dois mil quinhentos e doze 
reais e cinquenta centavos) para o fornecimento dos materiais 
listados no termo de referência do edital em epígrafe.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 18 de junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 326942

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 019/2018 – CPC –RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando a solicitação da Gerência de Planejamento deste 
CPC-RC (Memorando nº 11/2018 – GEPLAN/CPC RC), determina 
o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 019/2018, 
celebrado com a empresa PORTAL QUALIDADE EIRELI – ME 
(CNPJ/MF nº 10.577.233/0001-05) , contratada para AQUISIÇÃO 
DE COMPRESSOR ROTATIVO, para a substituição nas centrais de 
ar da SEDE e Unidades Regionais deste CPC-RC
Será modifi cada a Natureza de Despesa da dotação orçamentária 
deste contrato pela seguinte:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de consumo
FONTE: 0101 – Recursos ordinários.
Retifi cando-se a Natureza de Despesa da dotação orçamentária 
inicialmente prevista para o referido Contrato Administrativo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 11 de junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 326723

DIÁRIA
PORTARIA N°.  191/ 2018 

OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Silva de Miranda    
MATRÍCULA: 57233707/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  09/04/2018  a  
20/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  233/ 2018 
OBJETIVO: AUXILIAR PERITO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Douglas Glesias Calado de Brito    
MATRÍCULA: 57205015/3/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  16/04/2018  a  22/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  058/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bianca Delamare Passinho Alcântata    
MATRÍCULA: 55587736/3/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Evanilson dos Santos Silva    
MATRÍCULA: 59378511/1/ Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  17/01/2018  a  
18/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  208/ 2018 
OBJETIVO: FAZER PERÍCIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Andre Luis Sfair da Costa Sarmento    
MATRÍCULA: 5894938/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga    
MATRÍCULA: 5819016 / Perito Criminal;
SERVIDOR: João Batista Santana Magno    
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;

SERVIDOR: Lauro Medina Viana     
MATRÍCULA: 5146666/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  02/03/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 327081
PORTARIA N°.  297/ 2018 

OBJETIVO: REALIZAR MANUTENÇÃO NOS EQUIPAMENTOS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Herbat Bugga Pereira Sarmento    
MATRÍCULA: 55586613/1/ Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  04/06/2018  a  
08/06/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  195/ 2018 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Giuseppe Antonio Holanda Tancredi    
MATRÍCULA: 57229384/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  23/04/2018  a  
27/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  239/ 2018 
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Giuseppe Antonio Holanda Tancredi    
MATRÍCULA: 57229384/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  22/04/2018  a  23/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  229/ 2018 
OBJETIVO: PARA PARTICIPAR DA COMISSÃO ADMINISTRATIVA. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alberto Nunes Neto    
MATRÍCULA: 57207439/1/ Agente Administrativo;
SERVIDOR: Arnaldo Augusto Almeida de Souza Júnior    
MATRÍCULA: 5832144/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ériko Fabricio Nery da Costa    
MATRÍCULA: 5486378 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão    
MATRÍCULA: 54188034/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  13/04/2018  a  14/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 327088
PORTARIA N°.  213/ 2018 

OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adelina Sosinho Furtado    
MATRÍCULA: 5772648/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  16/04/2018  a  22/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  254/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex da Silva Costa    
MATRÍCULA: 5931888/1 / Motorista;
SERVIDOR: Joilson Roberto Guimarães Silva    
MATRÍCULA: 57194226 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  23/04/2018  a  
24/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  242/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca    
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo Sergio Nascimento da Silva    
MATRÍCULA: 5933440/ 1/ Motorista;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares    
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOJÚ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  12/04/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  237/ 2018 
OBJETIVO: LEVAR CADÁVER. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ezequiel Gomes Soares    
MATRÍCULA: 5933049/1 / Motorista;
SERVIDOR: Marcelo Cunha Rodrigues     
MATRÍCULA: 5934183/ 1/ Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  13/04/2018  a  
14/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 327065
PORTARIA N°.  225/ 2018 

OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jocy da Silva Gonçalves    
MATRÍCULA: 57200690/1/ Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  08/04/2018  a  09/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  245/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior    
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Benedito Cardoso do Vale Júnior    
MATRÍCULA: 5156750/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes    
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Paulo Sergio Nascimento da Silva    
MATRÍCULA: 5933440/ 1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  14/04/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  207/ 2018 
OBJETIVO: FICAR À DISPOSIÇÃO DO NÚCLEO DE BRAGANÇA..
Fundamento Lega l : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eudes Francinei Valente Gonçalves    
MATRÍCULA: 57191473/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 8.5 (Oito e meia) PERÍODO:  21/02/2018  a  01/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  173/ 2018 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcel Luiz Rodrigues Ferreira    
MATRÍCULA: 57192864 / Perito Criminal;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  23/04/2018  a  
27/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 327048
PORTARIA N°.  240/ 2018 

OBJETIVO: REFERENTE A ENTREGA DO CHEQUE MORADIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes    
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Keila Giselle Costa de Oliveira    
MATRÍCULA: 57195433/1/ Psicólogo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  07/05/2018  a  
08/05/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  165/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Reinaldo da Silva Fayal    
MATRÍCULA: 5232988/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  09/02/2018  a  
10/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  264/ 2018 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida    
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista;
SERVIDOR: Maria Lenira Moreira de Aquino    
MATRÍCULA: 5129184/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Maria Suely Rodrigues Ribeiro    
MATRÍCULA: 5129419/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  IGARAPÉ MIRÍ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  02/05/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  236/ 2018 
OBJETIVO: ATUAR NA REPRODUÇÃO SIMULADA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carolina Tavares Calderari de Jesus    
MATRÍCULA: 57224281 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Creusa Alice Lopes dos Santos    
MATRÍCULA: 5295092/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Mariluzio Araújo Moreira da Silva    
MATRÍCULA: 54187873/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  02/05/2018  a  
03/05/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 327035
PORTARIA N°.  255/ 2018 

OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ACARA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  17/04/2018  a  18/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  258/ 2018 
OBJETIVO: FICAR À DISPOSIÇÃO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eudes Francinei Valente Gonçalves    
MATRÍCULA: 57191473/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  21/04/2018  a  
01/05/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.


